



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

10 November, 2020



1. India's first solar-based Integrated Multi-Village Water Supply Project (IMVWSP) has launched in which state?

भारत का पहला सौर-आधारित एकीकृत बहु-ग्राम जल आपूर्ति परियोजना (IMVWSP) किस राज्य में शुरू किया गया है?

- (a) Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश (b) Nagaland / नागालैंड
(c) Manipur / मणिपुर (d) Assam / असम
(e) Sikkim / सिक्किम

2. In which state hot air balloon festival has been inaugurated recently?

हाल ही में किस राज्य में हॉट एयर बैलून फेस्टिवल का उद्घाटन किया गया है?

- (a) Assam / असम (b) Uttarakhand / उत्तराखंड
(c) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (d) Bihar / बिहार
(e) Rajasthan / राजस्थान

3. FASTags has been made mandatory from _____ for all four wheelers.

सभी चार पहिया वाहनो के लिए _____ से FASTags अनिवार्य कर दिया गया है।

- (a) 30 November, 2020 / 30 नवंबर, 2020 (b) 1 December, 2020 / 1 दिसंबर, 2020
(c) 31 December, 2020 / 31 दिसंबर, 2020 (d) 1 January, 2021 / 1 जनवरी, 2021
(e) 31 January, 2021 / 31 जनवरी, 2021

4. Name the Storm which has come in Guatemala recently.

उस तूफान का नाम बताइए जो हाल ही में ग्वाटेमाला में आया है।

- (a) Eta / एटा (b) Amanda / अमांडा
(c) Cristobal / क्रिस्टोबाल (d) Fay / फे
(e) Bertha / बर्था

5. Who has been appointed the head of the 12-member COVID-19 Task Force announced by Joe Biden?

जो बिडेन द्वारा घोषित 12-सदस्यीय COVID-19 टास्क फोर्स का प्रमुख किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Kamala Harris / कमाला हैरिस (b) Michael Irani / माइकल ईरानी
(c) Vivek Murthy / विवेक मूर्ति (d) Vishal V Sharma / विशाल वी शर्मा
(e) Jacinda Ardern / जैसिंडा अर्डर्न



6. Which of the following country has relaxed Islamic laws, allowed cohabitation of unmarried couples, loosened alcohol restrictions and criminalised so-called honour killings?

निम्न में से किस देश ने इस्लामिक कानूनों में ढील दी है, जिससे अविवाहित जोड़ों को साथ रहने की अनुमति दी है, शराब प्रतिबंध को ढीला किया है, और तथाकथित सम्मान हत्याओं का अपराधीकरण किया है?

- (a) Iraq / इराक (b) Qatar / कतर
(c) UAE / संयुक्त अरब अमीरात (d) Lebanon / लेबनान
(e) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया

7. Uttarakhand Day is observed every year on _____.

उत्तराखंड दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 8 November / 8 नवम्बर (b) 9 November / 9 नवम्बर
(c) 10 November / 10 नवम्बर (d) 11 November / 11 नवम्बर
(e) 12 November / 12 नवम्बर

8. International Day of Radiology is observed globally on _____ every year.

हर साल _____ को अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर रेडियोलॉजी दिवस मनाया जाता है।

- (a) 5 November / 5 नवम्बर (b) 6 November / 6 नवम्बर
(c) 7 November / 7 नवम्बर (d) 8 November / 8 नवम्बर
(e) 9 November / 9 नवम्बर

9. Who has won the Paris Master 2020 title in badminton?

बैडमिंटन में पेरिस मास्टर 2020 का खिताब किसने जीता है?

- (a) Alexander Zverev / अलेक्जेंडर ज्वेरेव (b) Rafael Nadal / राफेल नडाल
(c) Dominic Thiem / डोमिनिक थिएम (d) Daniil Medvedev / डेनियल मेदवेदेव
(e) Novak Djokovic / नोवाक जोकोविच

10. On which date National Legal Services Day is celebrated every year?

हर साल किस तारीख को राष्ट्रीय कानूनी सेवा दिवस मनाया जाता है?

- (a) 6 November / 6 नवम्बर (b) 7 November / 7 नवम्बर
(c) 8 November / 8 नवम्बर (d) 9 November / 9 नवम्बर
(e) 10 November / 10 नवम्बर



Answers & Explanation

Ans.1.(a)

Union Jal Shakti Minister, Gajendra Singh Shekhawat has launched India's first solar-based Integrated Multi-Village Water Supply Project (IMVWSP) in Arunachal Pradesh. The solar-based lift water supply project is 'first of its kind' in the country, and has been commissioned at a cost of Rs 28.50 crore. However, such projects will be carried out in other parts of the country too. The project would provide drinking water to 17,480 people in 39 villages of Lower Dibang Valley district in Arunachal Pradesh.

केंद्रीय जल शक्ति मंत्री, गजेंद्र सिंह शेखावत ने अरुणाचल प्रदेश में भारत का पहला सौर-आधारित एकीकृत बहु-ग्राम जल आपूर्ति परियोजना (IMVWSP) शुरू किया है। सौर-आधारित लिफ्ट जलापूर्ति परियोजना देश में अपनी तरह की पहली परियोजना है, और इसे 50.50 करोड़ रुपये की लागत से चालू किया गया है। हालांकि, इस तरह की परियोजनाएं देश के अन्य हिस्सों में भी की जाएंगी। यह परियोजना अरुणाचल प्रदेश के लोअर दिबांग घाटी जिले के 39 गांवों में 17,480 लोगों को पीने का पानी प्रदान करेगी।

Ans.2.(b)

In 2020, the Chief Minister of Uttarakhand Rawat is to inaugurate hot air balloon festival in Mussorie. Apart from the hot air balloon celebrations, the state is also organizing Majestic Uttarakhand photo exhibitions and 'Heal with Wheels'. The first demand for a separate state of Uttarakhand arose in 1897. In 1994, the demand for a separate state took full form that led to a mass movement resulting in the formation of the Uttarakhand state in 2000.

2020 में, उत्तराखंड के मुख्यमंत्री रावत मसूरी में हॉट एयर बैलून फेस्टिवल का उद्घाटन करेंगे। हॉट एयर बैलून समारोहों के अलावा, राज्य राजसी उत्तराखंड फोटो प्रदर्शनी और हील विद व्हील्स का भी आयोजन कर रहा है। 1897 में उत्तराखंड के अलग राज्य की पहली मांग उठी। 1994 में, एक अलग राज्य की मांग ने पूर्ण रूप ले लिया, जिसके परिणामस्वरूप 2000 में उत्तराखंड राज्य का गठन हुआ।

Ans.3.(d)

The Ministry of Road Transport and Highways has issued a notification on FASTAGs making them mandatory for four wheelers from 1st of January 2021. It applies to old vehicles belonging to M and N category as well. Also, to vehicles that were sold before 1st December, 2017.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने एफएटीएजीएस पर एक अधिसूचना जारी की है जो उन्हें 1 जनवरी 2021 से चार पहिया वाहनों के लिए अनिवार्य बनाती है। यह एम और एन श्रेणी से संबंधित पुराने वाहनों पर भी लागू होता है। इसके अलावा, 1 दिसंबर, 2017 से पहले बेचे गए वाहनों को।

Ans.4.(a)

About 150 people have died or remain unaccounted for in Guatemala due to mudslides caused by powerful storm Eta, which devastated an indigenous village in the country's north, President Alejandro Giammattei. Eta had made landfall as a Category Four hurricane with winds of 225 km per hour and torrential rains.

शक्तिशाली तूफान एटा के कारण हुए भूस्खलन के कारण ग्वाटेमाला में लगभग 150 लोग मारे गए हैं या बेहोश हैं, जिसने देश के उत्तर में एक स्वदेशी गांव को तबाह कर दिया है, राष्ट्रपति अलेजांद्रो जियामातेटी। एटा ने श्रेणी चार के तूफान के रूप में 225 किमी प्रति घंटे की हवा और मूसलाधार बारिश के साथ भूस्खलन किया था।

Ans.5.(c)

US President Joe Biden announced a 12-member Task Force to deal with COVID-19 in the United States of America. The task force is to be headed by a former General Surgeon Vivek Murthy and other officials from Food and Drug Administration and universities. It also included former Obama administration health advisers. Vivek was born in England to immigrants from Karnataka. The family moved to Florida, US when Vivek was three years old. Both parents of Vivek are into medical field.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने संयुक्त राज्य अमेरिका में COVID-19 से निपटने के लिए 12-सदस्यीय टास्क फोर्स की घोषणा की। टास्क फोर्स का नेतृत्व पूर्व जनरल सर्जन विवेक मूर्ति और खाद्य एवं औषधि प्रशासन और विश्वविद्यालयों के अन्य अधिकारियों द्वारा किया जाना है। इसमें ओबामा प्रशासन के पूर्व स्वास्थ्य सलाहकार भी शामिल थे। विवेक का जन्म इंग्लैंड में कर्नाटक के प्रवासियों से हुआ था। विवेक के तीन साल का होने पर परिवार फ्लोरिडा, यूएस चला गया। विवेक के माता-पिता दोनों चिकित्सा क्षेत्र में हैं।





Ans.6.(c)

The United Arab Emirates announced on 8th Nov a major overhaul of the country's Islamic personal laws, allowing unmarried couples to cohabit, loosening alcohol restrictions and criminalising so-called honour killings. Previous law: Previously the users had to purchase license for liquor and to have alcohol at homes. The new rule now allows Muslims to drink alcoholic beverages freely. The Government also liberalized the laws protecting the honour crimes in the country. The law that supported a tribal custom under which a male may evade prosecution has now been relaxed.

संयुक्त अरब अमीरात ने 8 नवंबर को देश के इस्लामिक पर्सनल कानूनों के एक बड़े बदलाव की घोषणा की, जिसमें अविवाहित जोड़ों को शराब पर प्रतिबंध लगाने, शराब प्रतिबंधों को ढीला करने और तथाकथित ऑनर किलिंग को आपराधिक बनाने की अनुमति दी। पिछला कानून: पहले उपयोगकर्ताओं को शराब के लिए लाइसेंस खरीदना पड़ता था और घरों में शराब रखना पड़ता था। नया नियम अब मुसलमानों को स्वतंत्र रूप से मादक पेय पीने की अनुमति देता है। सरकार ने देश में सम्मान अपराधों की रक्षा करने वाले कानूनों को भी उदार बनाया। एक आदिवासी रिवाज का समर्थन करने वाला कानून जिसके तहत एक पुरुष अभियोजन से बच सकता है, को अब छूट दी गई है।

Ans.7.(b)

November 9: Uttarakhand Day. In 2020, the Chief Minister of Uttarakhand Rawat is to inaugurate hot air balloon festival in Mussorie. Apart from the hot air balloon celebrations, the state is also organizing Majestic Uttarakhand photo exhibitions and 'Heal with Wheels'.

The first demand for a separate state of Uttarakhand arose in 1897. In 1994, the demand for a separate state took full form that led to a mass movement resulting in the formation of the Uttarakhand state in 2000.

9 नवंबर: उत्तराखंड दिवस। 2020 में, उत्तराखंड के मुख्यमंत्री रावत मसूरी में हॉट एयर बैलून फेस्टिवल का उद्घाटन करेंगे। हॉट एयर बैलून समारोहों के अलावा, राज्य राजसी उत्तराखंड फोटो प्रदर्शनी और 'हाल हील विद व्हील्स' का भी आयोजन कर रहा है।

1897 में उत्तराखंड के अलग राज्य की पहली मांग उठी। 1994 में, एक अलग राज्य की मांग ने पूर्ण रूप ले लिया, जिसके परिणामस्वरूप 2000 में उत्तराखंड राज्य का गठन हुआ।

Ans.8.(d)

International Day of Radiology is observed globally on 8th November every year.

The day is celebrated to promote the awareness of the value that radiology contributes to safe patient care, and improving public understanding of the vital role radiologists and radiographers play in the healthcare continuum.

हर साल 8 नवंबर को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर रेडियोलॉजी दिवस मनाया जाता है।

यह दिन उस मूल्य के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है, जो रेडियोलॉजी सुरक्षित रोगी देखभाल में योगदान देता है, और स्वास्थ्य सेवा में रेडियोलॉजिस्ट और रेडियोग्राफर की महत्वपूर्ण भूमिका को सार्वजनिक समझ में सुधार करता है।

Russian, Daniil Medvedev has won Paris Master 2020 title in badminton, when he beat Alexander Zverev 5-7, 6-4, 6-1 in Paris.

He became the fourth Russian to capture the Rolex Paris Masters title.

रूसी, डेनियल मेदवेदेव ने बैडमिंटन में पेरिस मास्टर 2020 का खिताब जीता है, जब उन्होंने पेरिस में अलेक्जेंडर ज्वेरेव को 5-7, 6-4, 6-1 से हराया था।

रोलेक्स पेरिस मास्टर्स खिताब पर कब्जा करने वाले वह चौथे रूसी बने।

Ans.10.(d)

National Legal Services Day (NLSA) Celebrated on 9th November every year across India, it commemorates the enactment of the Indian Legal Services Authorities Act 1987. Aims: The main aim of this observance is to spreading legal awareness among people. It also aims as a means to provide free legal aid and advice to the poor and weaker sections of the society, so as to ensure justice for all. The Legal Services Authorities Act 1987 of the Indian Parliament which came into effect on 9th November 1995.

राष्ट्रीय कानूनी सेवा दिवस (एनएलएसडी) पूरे भारत में हर साल 9 नवंबर को मनाया जाता है, यह भारतीय कानूनी सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987 के अधिनियम को याद करता है। उद्देश्य: इस पालन का मुख्य उद्देश्य लोगों में कानूनी जागरूकता फैलाना है। इसका उद्देश्य समाज के गरीब और कमजोर वर्गों को मुफ्त कानूनी सहायता और सलाह प्रदान करना है, ताकि सभी के लिए न्याय सुनिश्चित हो सके। भारतीय संसद का कानूनी सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987 जो 9 नवंबर 1995 को प्रभावी हुआ।